
小浜市高齢者福祉計画および
第９期介護保険事業計画

概要版（令和６年度～令和８年度）
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小浜市 新こすもすプラン 2026

計画策定の目的と計画期間
●本市の65歳以上人口の割合（高齢化率）は33.0％と、市民の３人に１人が65歳以上の人となっており、第
９期計画期間に団塊の世代が75歳以上の後期高齢者となることが見込まれています。
●こうした状況を踏まえ、住まい・医療・介護・予防・生活支援の５つの分野が一体的に提供される「地域包括
ケアシステム」の深化・推進や地域共生社会の構築が求められている中、第９期計画を策定し、介護保険
制度の持続可能性を確保しつつ、実効性のある介護予防の充実とともに、高齢者を取り巻く様々な課題
への対応を図ります。
●第９期計画は、令和６年度から令和８年度までの３か年を計画期間とします。

高齢者・要介護（要支援）認定者の見込み
　将来の予測結果をみると、総人口・65歳以上の高齢者が減少傾向で推移する中、要介護（要支援）認定者
数は横ばいで推移することが見込まれます。

基本理念
　第９期計画では、第８期計画での取組みを継承・発展させるため「地域の仲間と築く生きがいあふれる安
心のまちづくり」を基本理念とし、２つの「重点テーマ」、６つの「基本目標」を設定し、様々な施策を展開します。

地域の仲間と築く
生きがいあふれる安心のまちづくり

総人口・65歳以上の高齢者（第１号被保険者）の見込み 要介護（要支援）認定者数の見込み
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重点テーマ
　第９期計画では計画推進の重点テーマとして「高齢者の健康・元気づくり」、「支え合いの体制づくり」の２
つを設定し、計画期間における重点的な施策・事業の推進を図ります。

重点テーマ１

高齢者の健康・元気づくり
　生活習慣病対策に向けた各種健康診査
や保健事業、介護予防事業の充実を図ると
ともに、高齢者が生きがいや役割を持ち、
健康で充実した生活を過ごすことができる
よう支援を行うとともに、積極的に社会貢
献しその能力を発揮できる仕組みづくりを
進めます。

重点テーマ2

支え合いの体制づくり
　ひとり暮らし高齢者や認知症高齢者が
増加する中、地域で自立した生活を支える
ための多様なサービスを利用できるよう、
個々の状況に応じた相談体制の充実をは
じめ、必要なサービスへつなぐことのでき
る仕組みづくりを進めます。また、地域での
見守り、支え合い活動の充実に向けた取組
みを進めます。

基本目標
　基本理念に基づき、本計画において取り組んでいくべき施策展開の基本的な６つの目標は次のとおりと
なります。

自立した生活と介護予防の推進
地域包括ケアシステムにおいて強化すべき「介護予防」を主軸に、
健康寿命の延伸や高齢者の自立した生活を目指します。

基本目標
１

地域での支え合いづくり
地域福祉計画との連動と、地域包括ケアシステムにおいて強化すべき
「生活支援」を盛り込み、地域における住民主体の支え合いのまちづくりを目指します。

基本目標
2

認知症施策の推進と権利擁護
認知症基本法の施行や成年後見制度の利用促進を踏まえ、高齢者の人権を守り、
認知症になっても温かく見守ることができる地域づくりや支援体制を目指します。

基本目標
3

生きがいづくり・社会参加の促進
元気な高齢者の活躍の機会を見出すとともに、
定年後もいきいきと活躍できる環境づくりを目指します。

基本目標
4
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安全に暮らせる環境づくり
高齢者の生活を脅かす様々な要因（災害、犯罪、交通事故等）から高齢者を守り、
高齢者が安全安心に生活できる環境を目指します。

基本目標
5

介護保険サービスの充実
高齢者が安心して介護サービスを利用し続けることができるよう、
サービスを充実させるとともに、介護保険事業の適正かつ持続的な運営を目指します。

基本目標
6

１．介護予防・生活支援
　サービスの充実
２．健康づくりの推進
３．在宅医療と介護の連携

１．相談・支援体制の強化
２．地域での見守り・
　福祉活動の充実
３．家族介護者への支援

１．認知症施策の推進
２．高齢者の権利擁護

１．生涯学習・スポーツ・
　団体活動への支援
２．高齢者の就業支援

１．高齢者の防災・防犯等の
　安全の確保
２．高齢者が暮らしやすい
　生活環境の整備

１．介護保険サービスの充実
２．介護給付等の適正化への取組み
３．介護サービスの質の向上
４．介護人材の確保・業務効率化
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第９期計画期間の介護保険料
　第９期計画では、所得段階（国基準）の見直しにあわせて所得段階区分を変更し、各段階の保険料を設定
しています。
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第１段階

第2段階

第3段階

第4段階

第6段階

第7段階

第8段階

第9段階

第10段階

第11段階

第12段階

第13段階

第14段階

第15段階

第16段階

負担割合区 分 対 象 者 月額保険料
（年額保険料）
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1,870円
（22,440円）

2,890円
（34,680円）

4,500円
（54,000円）

5,920円
（71,040円）

6,580円
（78,960円）

7,890円
（94,680円）

8,550円
（102,600円）

9,870円
（118,440円）

11,180円
（134,160円）

12,500円
（150,000円）

13,810円
（165,720円）

15,130円
（181,560円）

15,790円
（189,480円）

17,100円
（205,200円）

18,420円
（221,040円）

19,740円
（236,880円）

•生活保護受給者
•老齢福祉年金受給者で市民税非課税世帯の人
•市民税非課税世帯で本人の前年の課税年金収入額と
　合計所得金額の合計が80万円以下の人

•市民税非課税世帯で本人の前年の課税年金収入額と
　合計所得金額の合計が80万円を超え120万円以下の人

•市民税非課税世帯で本人の前年の課税年金収入額と
　合計所得金額の合計が120万円を超える人

•世帯に市民税納税者がいるが、本人は市民税非課税で前年の
　課税年金収入額と合計所得金額の合計が80万円以下の人

•世帯に市民税納税者がいるが、本人は市民税非課税で前年の
　課税年金収入額と合計所得金額の合計が80万円を超える人

•本人が市民税課税で、前年の合計所得金額が120万円未満の人

•本人が市民税課税で、前年の合計所得金額が
　120万円以上210万円未満の人

•本人が市民税課税で、前年の合計所得金額が
　210万円以上320万円未満の人

•本人が市民税課税で、前年の合計所得金額が
　320万円以上420万円未満の人

•本人が市民税課税で、前年の合計所得金額が
　420万円以上520万円未満の人

•本人が市民税課税で、前年の合計所得金額が
　520万円以上620万円未満の人

•本人が市民税課税で、前年の合計所得金額が
　620万円以上720万円未満の人

•本人が市民税課税で、前年の合計所得金額が
　720万円以上800万円未満の人

•本人が市民税課税で、前年の合計所得金額が
　800万円以上1,000万円未満の人

•本人が市民税課税で、前年の合計所得金額が
　1,000万円以上1,500万円未満の人

•本人が市民税課税で、前年の合計所得金額が1,500万円以上の人

小浜市高齢者福祉計画および第９期介護保険事業計画（令和６年度～令和８年度）
小浜市 新こすもすプラン 2026

第５段階
【基準額】
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